江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2011〕30号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省安监局江苏保监局
关于在全省高危行业推行安全生产
责任保险意见的通知

各市人民政府，省有关部门和单位：

省安监局、江苏保监局制订的《关于在全省高危行业推行安全生产责任保险的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。
二○一一年三月二十五日
关于在全省高危行业
推行安全生产责任保险的意见
省安监局　江苏保监局
为认真贯彻落实《省政府关于进一步加强企业安全生产工作的意见》（苏政发〔2010〕136号）精神，发挥责任保险在促进安全生产中的积极作用，健全安全生产保障和突发事件应急保险机制，夯实高危行业企业安全生产基础，促进全省安全生产形势总体稳定好转，根据安全监管总局和中国保监会的有关要求，结合我省实际，现就在全省高危行业推行安全生产责任保险提出如下意见：

一、科学制订高危行业推行安全生产责任保险工作目标。根据我省高危行业企业生产经营特点和监管体制差异，在不同高危行业分三年全面推行安全生产责任保险制度。到2011年底，全省煤矿、非煤矿山（井工开采）、危险化学品、电力、建筑施工、民用爆破器材等高危行业安全生产责任保险基本实现全覆盖（存储安全生产风险抵押金的企业除外）；到2012年底，非煤矿山（露天开采）、交通运输、冶金、机械制造等高危行业企业安全生产责任保险基本实现全覆盖（存储安全生产风险抵押金的企业除外）；到2013年底，初步形成政府推动、市场运作的安全生产责任保险运行机制，实现安全生产责任保险产品体系完备、服务覆盖全面、事故风险预防和管理水平显著提高的发展目标。

二、规范安全生产责任保险的险种和内容。安全生产责任保险主要包括雇主责任保险、公众责任保险以及以这两种保险为基础设计的新的保险产品，对煤矿、建筑施工等劳动密集型行业，将团体人身意外伤害保险纳入安全生产责任保险推行范围。投保企业应参加的雇主责任保险保额一般不低于30万元/人，公众责任保险保额一般不低于200万元。保险期间，被保险人在保险合同载明的生产经营活动中，因生产安全事故造成从业人员或第三者人身伤亡及财产损失的，由保险机构依照法规及保险合同约定承担相应的经济赔偿责任。保险赔偿范围主要包括事故死亡人员和伤残人员的经济补偿、事故应急救援及善后处理费用。
三、完善安全生产责任保险市场化运作机制。保险机构与投保企业按照各自意愿实行市场化双向选择。各地可通过公开招标，选择实力强、信誉好、服务佳的保险机构或由相关保险机构组成共保体参与项目承保，也可选择有一定实力的保险经纪公司代理保险的投保、赔付、参与事故预防等相关事宜。要根据法规政策、风险状况和保险精算规则科学测算保险费率，并注意不过多增加企业负担，让企业能真正感到参加安全生产责任保险所带来的实惠。要建立与企业安全生产基础设施条件、技术管理水平、以往事故状况相挂钩的保险费率浮动机制。有条件的保险机构可建立事故统计数据库，实现精细化管理。
四、强化责任保险与其他安全生产经济政策的配套衔接。要稳妥处理好安全生产责任保险与现有安全生产经济政策的关系，形成政策集成合力。安全生产责任保险与工伤保险为并行关系，是对工伤保险的补充，高危行业企业除参加工伤保险以外，仍应同时参加安全生产责任保险。安全生产责任保险与风险抵押金为选择关系，原则上高危行业企业可任选其一，已存储风险抵押金的企业可选择继续存储风险抵押金，也可选择将风险抵押金转换为安全生产责任保险；参加安全生产责任保险的企业，可不再存储风险抵押金。目前，我省煤矿等高危行业实行的安全生产风险抵押金是保险的初级形式，从长远看仍应积极引导企业将其转换为安全生产责任保险。

五、不断提升保险机构的服务水平。保险机构要充分借鉴国内外安全生产领域引入商业保险的做法和经验，加快开发适合我省不同高危行业特点的安全生产责任保险产品。要积极参与企业隐患排查治理和职工安全教育等事故预防工作，切实加强保险的社会辅助管理功能，逐步实现由单一产品营销服务模式向安全生产多功能评估模式转变。出险后，保险机构要积极参与抢险救灾，快速做好勘查、定损、理赔等善后服务工作，及时履行保险赔偿责任，帮助企业尽早恢复生产经营。保险经纪公司要充分发挥专业优势，依法、科学拟订保险方案，积极参与事故赔偿协调等工作，为投保企业提供优质的风险管理服务。
六、切实加强组织领导和监督检查。各级安监部门要会同保监部门，主动与经济和信息化、公安、住房城乡建设、交通运输、海事等部门加强协作，按照职责分工加强行政执法，严格安全生产行业准入条件，在实施行政许可或监督检查时，对相关高危行业企业有无参加安全生产责任保险或存储风险抵押金进行审查，对未按规定参保或存储的企业依法作出处理。各级保监部门要对保险机构经营行为加强监管，依法打击不执行条款费率、拖赔惜赔等违法行为。各有关部门和保险机构要大力宣传推行高危行业责任保险的重要意义，提高全社会和高危行业对安全生产责任保险的认知度与认同感，积极营造良好舆论氛围。
主题词：经济管理　安全生产　保险　通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年3月29日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215